Дело № 1-962/2023 78RS0002-01-2023-009673-79 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Санкт-Петербург «09» ноября 2023 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Харченко И.Х.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Соловьевой Н.А., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Бочкарева А.П., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Голощапова Д.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Коробовской Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, осужденного:

- 21 июня 2023 года Выборгским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО2 не позднее 12 часов 47 минут 24 января 2023, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 и ФИО4, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>., распределив между собой преступные роли, согласно которым в роль ФИО2 входило: создание условий для беспрепятственного совершения хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанной торговой организации, а именно: в процессе осуществления своих должностных обязанностей кассира она (ФИО2) должна была пробить товар, после чего отменить все операции в чеке, до его закрытия и выдать соучастникам аннулированный чек, в то время, как соучастники, находясь в торговом зале супермаркета — должны были взять со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности общества и складывать их в корзину, затем предъявлять их якобы для оплаты на кассе ФИО2, имитировать оплату товара на кассе путем приложения банковской карты к терминалу для оплаты, сложить товары в ранее приисканные ими рюкзаки, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, покинуть расчетно-кассовый узел супермаркета. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», она (ФИО2) действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, 24 января 2023 года в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 49 минут, находясь на рабочем месте, на основании договора возмездного оказания услуг № от 01 ноября 2022 года, заключенного между ООО «Лента» и ООО «МСА» и осуществляла функции кассира в помещении супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>., в ожидании своих соучастников ФИО3 и ФИО4, которые находились в торговом зале вышеуказанного супермаркета, выполняя отведенную им роль, действуя одинаково активно, взяли со стеллажей открытой выкладки товаров товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки блинчиков 365 ДНЕЙ с курицей (Россия) 420 г. стоимостью 39 рублей 97 копеек за одну упаковку, на общую сумму 79 рублей 94 копейки, 2 упаковки блинчиков МОРОЗКО с мясом (Россия) 420 г стоимостью 61 рубль 41 копейка за одну упаковку, на общую сумму 122 рубля 82 копейки, зубную пасту SPLAT PROFESSIONAL WHITE PLUS (СПЛЭТ ПРОФЕССИОНАЛ УАЙТ ПЛЮС) (Россия) 100 мл. стоимостью 132 рубля 74 копейки, колбасу МИКОЯН Сервелатная с/к термо (Россия) 300г в количестве 2-х штук стоимостью 120 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 240 рублей 52 копейки, 2 бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L стоимостью 708 рублей 61 копейка за одну бутылку, на общую сумму 1417 рублей 22 копейки, м/к ветчину ГЛАВПРОДУКТ ГОСТ Р 55762-2013 ключ (Россия) 325 г в количестве 2-х штук стоимостью 127 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 254 рубля 96 копеек, м/к свинину ГЛАВПРОДУКТ тушеная Семейный бюджет ГОСТ в/с (Россия) 500 г стоимостью 115 рублей 13 копеек, масло сливочное СЕВЕРНОЕ МОЛОКО 85,5% без змж (Россия) 360 г в количестве 2-х штук стоимостью 226 рублей 82 копейки за одну штуку, на общую сумму 453 рубля 64 копейки, набор подарочный M&M`S Friends (Эм энд ЭМС Фрэндс) маленькая посылка с игрой (Россия) стоимостью 113 рублей 37 копеек, 2 пары носков мужских БРЕСТСКИЕ в асс. р25 Арт. 14С2122-Д38 (Беларусь) стоимостью 59 рублей 15 копеек за одну пару, на общую сумму 118 рублей 30 копеек, 2 упаковки пельменей СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Сибирские катВ (Россия) 700 г стоимостью 202 рубля 89 копеек за одну упаковку, на общую сумму 405 рублей 78 копеек, печенье ЛЕНТА овсяное с изюмом (Россия) 300 г стоимостью 44 рубля 17 копеек, пилку ZINGER (ЗИНГЕР) металлическая F-5.6 (Корея) стоимостью 58 рублей 33 копейки, ролик д/чистки одежды 365 ДНЕЙ 20 листов (Россия) стоимостью 15 рублей 53 копейки, сметану НАШЕ ДЕЛО 15% без змж (Россия) 300 г в количестве 2-х штук стоимостью 45 рублей 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 90 рублей 14 копеек, чай черный GREENFIELD Kenyan Sunrise (ГРИНФИЛД Кенуан Санрайс) к/уп (Россия) 100 пак стоимостью 192 рубля 48 копеек, чипсы картофельные LAY`S (ЛЭЙС) Молодой зеленый лук (Россия) 140 г стоимостью 60 рублей 35 копеек, шампунь HEAD&SHOULDERS (ХЭД ЭНД ШОУЛДЕРС) уход за кожей головы увл. п/перхоти (Румыния) 400 мл стоимостью 242 рубля 60 копеек, шоколад молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего общей стоимостью 4.240 рублей 82 копейки, которые сложили в имеющуюся при них продуктовую корзину и проследовали на кассу, где предъявили указанные товарно-материальные ценности якобы для оплаты на кассе ФИО2, которая в свою очередь, согласно отведенной ей преступной роли, пробила товар, выложенный ее соучастниками на рассчетно-кассовую ленту, кроме 2 бутылок коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L и шоколада молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г, после чего поочередно сложила все похищенные товарно-материальные ценности на кассовую ленту после зоны оплаты, где ФИО3 и ФИО4 убрали похищенный товар в принесенные с собой рюкзаки, далее ФИО3 сымитировал оплату товара на кассе путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, а ФИО2 отменила все операции в чеке, до его закрытия, и, во избежание разоблачения их преступного умысла, выдала соучастникам аннулированный чек, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, ФИО3 и ФИО4 с похищенным имуществом покинули расчетно-кассовый узел супермаркета и в последующем помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылись. Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО2 и ФИО4, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитили имущество, принадлежащее ООО «Лента», причинив своими совместными преступными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 4.240 рублей 82 копейки.

При этом лично ФИО2, не позднее 12 часов 47 минут 24 января 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО3 и ФИО4, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым в роль ФИО2 входило: создание условий для беспрепятственного совершения хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанной торговой организации, а именно: в процессе осуществления своих должностных обязанностей кассира ФИО2 должна была пробить товар, после чего отменить все операции в чеке, до его закрытия и выдать соучастникам аннулированный чек, в то время, как ФИО3 и ФИО4, находясь в торговом зале супермаркета — должны были взять со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности и складывать их в продуктовую корзину, предъявить их якобы для оплаты на кассе ФИО2, имитировать оплату товара на кассе путем приложения банковской карты к терминалу для оплаты, сложить товары в ранее приисканные ими рюкзаки, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, покинуть расчетно-кассовый узел и помещение супермаркета. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», она (ФИО2) действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, 24 января 2023 года в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 49 минут, находясь на рабочем месте на основании договора о возмездном оказании услуг № от 01 ноября 2022 года, заключенного между ООО «Лента» и ООО «МСА», осуществляла функции кассира в помещении супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ожидании своих соучастников ФИО3 и ФИО4, которые, находясь в торговом зале вышеуказанного супермаркета, выполняя отведенную им роль, действуя одинаково активно, взяли со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности общества, а именно: 2 упаковки блинчиков 365 ДНЕЙ с курицей (Россия) 420 г. стоимостью 39 рублей 97 копеек за одну упаковку, на общую сумму 79 рублей 94 копейки, 2 упаковки блинчиков МОРОЗКО с мясом (Россия) 420 г стоимостью 61 рубль 41 копейка за одну упаковку, на общую сумму 122 рубля 82 копейки, зубную пасту SPLAT PROFESSIONAL WHITE PLUS (СПЛЭТ ПРОФЕССИОНАЛ УАЙТ ПЛЮС) (Россия) 100 мл. стоимостью 132 рубля 74 копейки, колбасу МИКОЯН Сервелатная с/к термо (Россия) 300г в количестве 2-х штук стоимостью 120 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 240 рублей 52 копейки, 2 бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L стоимостью 708 рублей 61 копейка за одну бутылку, на общую сумму 1417 рублей 22 копейки, м/к ветчину ГЛАВПРОДУКТ ГОСТ Р 55762-2013 ключ (Россия) 325 г в количестве 2-х штук стоимостью 127 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 254 рубля 96 копеек, м/к свинину ГЛАВПРОДУКТ тушеная Семейный бюджет ГОСТ в/с (Россия) 500 г стоимостью 115 рублей 13 копеек, масло сливочное СЕВЕРНОЕ МОЛОКО 85,5% без змж (Россия) 360 г в количестве 2-х штук стоимостью 226 рублей 82 копейки за одну штуку, на общую сумму 453 рубля 64 копейки, набор подарочный M&M`S Friends (Эм энд ЭМС Фрэндс) маленькая посылка с игрой (Россия) стоимостью 113 рублей 37 копеек, 2 пары носков мужских БРЕСТСКИЕ в асс. р25 Арт. 14С2122-Д38 (Беларусь) стоимостью 59 рублей 15 копеек за одну пару, на общую сумму 118 рублей 30 копеек, 2 упаковки пельменей СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Сибирские катВ (Россия) 700 г стоимостью 202 рубля 89 копеек за одну упаковку, на общую сумму 405 рублей 78 копеек, печенье ЛЕНТА овсяное с изюмом (Россия) 300 г стоимостью 44 рубля 17 копеек, пилку ZINGER (ЗИНГЕР) металлическая F-5.6 (Корея) стоимостью 58 рублей 33 копейки, ролик д/чистки одежды 365 ДНЕЙ 20 листов (Россия) стоимостью 15 рублей 53 копейки, сметану НАШЕ ДЕЛО 15% без змж (Россия) 300 г в количестве 2-х штук стоимостью 45 рублей 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 90 рублей 14 копеек, чай черный GREENFIELD Kenyan Sunrise (ГРИНФИЛД Кенуан Санрайс) к/уп (Россия) 100 пак стоимостью 192 рубля 48 копеек, чипсы картофельные LAY`S (ЛЭЙС) Молодой зеленый лук (Россия) 140 г стоимостью 60 рублей 35 копеек, шампунь HEAD&SHOULDERS (ХЭД ЭНД ШОУЛДЕРС) уход за кожей головы увл. п/перхоти (Румыния) 400 мл стоимостью 242 рубля 60 копеек, шоколад молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего общей стоимостью 4.240 рублей 82 копейки, которые сложили в имеющуюся при них продуктовую корзину и проследовали на кассу, где предъявили указанные материально-товарные ценности якобы для оплаты на кассе ей (ФИО2), которая в свою очередь согласно отведенной ей преступной роли, пробила товар, выложенный ФИО3 и ФИО4 на расчетно-кассовую ленту, кроме 2 бутылок коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L и шоколада молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г, после чего поочередно сложила все похищенные товарно-материальные ценности на кассовую ленту после зоны оплаты, где ФИО3 и ФИО4 убрали похищенный товар в принесенные с собой рюкзаки, далее ФИО3 сымитировал оплату товара на кассе путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, а она (ФИО2) отменила все операции в чеке, до его закрытия, и, во избежание разоблачения их преступного умысла, выдала соучастникам аннулированный чек, получив от ФИО2 аннулированный чек, ФИО3 и ФИО4 с похищенным имуществом покинули расчетно-кассовый узел супермаркета и в последующем помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылись. Таким образом, она (ФИО2), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Лента», тем самым причинив своими совместными с ФИО3 и ФИО4 преступными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 4.240 рублей 82 копейки.

При этом лично ФИО3, не позднее 12 часов 47 минут 24 января 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и ФИО4, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес> распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым в роль ФИО2 входило: создание условий для беспрепятственного совершения хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанной торговой организации, а именно: в процессе осуществления своих должностных обязанностей кассира ФИО2 должна была пробить товар, после чего отменить все операции в чеке, до его закрытия и выдать соучастникам аннулированный чек, в то время, как он (ФИО3) и ФИО4, находясь в торговом зале супермаркета — должны были взять со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности и складывать их в продуктовую корзину, предъявить их якобы для оплаты на кассе ФИО2, имитировать оплату товара на кассе путем приложения банковской карты к терминалу для оплаты, сложить товары в ранее приисканные ими рюкзаки, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, покинуть расчетно-кассовый узел и помещение супермаркета. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», он (ФИО3) действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, 24 января 2023 года в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 49 минут, в то время как ФИО2 находилась на рабочем месте, на основании договора возмездного оказания услуг № от 01 ноября 2022 года, заключенного между ООО «Лента» и ООО «МСА» и осуществляла функции кассира в помещении супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. в ожидании своих соучастников ФИО3 и ФИО4, которые, находясь в торговом зале вышеуказанного супермаркета, выполняя отведенную им в преступлении роль, действуя одинаково активно взяли со стеллажей открытой выкладки товаров товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки блинчиков 365 ДНЕЙ с курицей (Россия) 420 г. стоимостью 39 рублей 97 копеек за одну упаковку, на общую сумму 79 рублей 94 копейки, 2 упаковки блинчиков МОРОЗКО с мясом (Россия) 420 г стоимостью 61 рубль 41 копейка за одну упаковку, на общую сумму 122 рубля 82 копейки, зубную пасту SPLAT PROFESSIONAL WHITE PLUS (СПЛЭТ ПРОФЕССИОНАЛ УАЙТ ПЛЮС) (Россия) 100 мл. стоимостью 132 рубля 74 копейки, колбасу МИКОЯН Сервелатная с/к термо (Россия) 300г в количестве 2-х штук стоимостью 120 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 240 рублей 52 копейки, 2 бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L стоимостью 708 рублей 61 копейка за одну бутылку, на общую сумму 1417 рублей 22 копейки, м/к ветчину ГЛАВПРОДУКТ ГОСТ Р 55762-2013 ключ (Россия) 325 г в количестве 2-х штук стоимостью 127 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 254 рубля 96 копеек, м/к свинину ГЛАВПРОДУКТ тушеная Семейный бюджет ГОСТ в/с (Россия) 500 г стоимостью 115 рублей 13 копеек, масло сливочное СЕВЕРНОЕ МОЛОКО 85,5% без змж (Россия) 360 г в количестве 2-х штук стоимостью 226 рублей 82 копейки за одну штуку, на общую сумму 453 рубля 64 копейки, набор подарочный M&M`S Friends (Эм энд ЭМС Фрэндс) маленькая посылка с игрой (Россия) стоимостью 113 рублей 37 копеек, 2 пары носков мужских БРЕСТСКИЕ в асс. р25 Арт. 14С2122-Д38 (Беларусь) стоимостью 59 рублей 15 копеек за одну пару, на общую сумму 118 рублей 30 копеек, 2 упаковки пельменей СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Сибирские катВ (Россия) 700 г стоимостью 202 рубля 89 копеек за одну упаковку, на общую сумму 405 рублей 78 копеек, печенье ЛЕНТА овсяное с изюмом (Россия) 300 г стоимостью 44 рубля 17 копеек, пилку ZINGER (ЗИНГЕР) металлическая F-5.6 (Корея) стоимостью 58 рублей 33 копейки, ролик д/чистки одежды 365 ДНЕЙ 20 листов (Россия) стоимостью 15 рублей 53 копейки, сметану НАШЕ ДЕЛО 15% без змж (Россия) 300 г в количестве 2-х штук стоимостью 45 рублей 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 90 рублей 14 копеек, чай черный GREENFIELD Kenyan Sunrise (ГРИНФИЛД Кенуан Санрайс) к/уп (Россия) 100 пак стоимостью 192 рубля 48 копеек, чипсы картофельные LAY`S (ЛЭЙС) Молодой зеленый лук (Россия) 140 г стоимостью 60 рублей 35 копеек, шампунь HEAD&SHOULDERS (ХЭД ЭНД ШОУЛДЕРС) уход за кожей головы увл. п/перхоти (Румыния) 400 мл стоимостью 242 рубля 60 копеек, шоколад молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего общей стоимостью 4.240 рублей 82 копейки, которые сложили в имеющуюся при них продуктовую корзину и проследовали на кассу, где предъявили указанные товарно-материальные ценности якобы для оплаты на кассе ей (ФИО2), которая в свою очередь согласно отведенной ей преступной роли пробила товар, выложенный ее соучастниками на рассчетно-кассовую ленту, кроме 2 бутылок коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L и шоколада молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г, после чего поочередно сложила все похищенные товарно-материальные ценности на кассовую ленту после зоны оплаты, где ФИО3 и ФИО4 убрали похищенный товар в принесенные с собой рюкзаки, далее он (ФИО3) сымитировал оплату товара на кассе путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, а ФИО2 отменила все операции в чеке, до его закрытия, и, во избежание разоблачения их преступного умысла, выдала соучастникам аннулированный чек, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, он (ФИО3) и ФИО4 с похищенным имуществом покинули расчетно-кассовый узел супермаркета и в последующем помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылись. Таким образом, он (ФИО3), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО4, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Лента», тем самым причинил своими совместными с ФИО2 и ФИО4 преступными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 4.240 рублей 82 копейки. 

При этом лично ФИО4, не позднее 12 часов 47 минут 24 января 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2 и ФИО3, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым в роль ФИО2 входило: создание условий для беспрепятственного совершения хищения товарно-материальных ценностей в вышеуказанной торговой организации, а именно: в процессе осуществления своих должностных обязанностей кассира ФИО2 должна была пробить товар, после чего отменить все операции в чеке, до его закрытия и выдать соучастникам аннулированный чек, в то время, как он (ФИО4) и ФИО3, находясь в торговом зале супермаркета — должны были взять со стеллажей открытой выкладки товарно-материальные ценности и складывать их в продуктовую корзину, предъявить их якобы для оплаты на кассе ФИО2, имитировать оплату товара на кассе путем приложения банковской карты к терминалу для оплаты, сложить товары в ранее приисканные ими рюкзаки, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, покинуть расчетно-кассовый узел и помещение супермаркета. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из супермаркета ООО «Лента №», он (ФИО4), действуя согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, 24 января 2023 года в период времени с 12 часов 47 минут до 12 часов 49 минут, в то время как ФИО2 находилась на рабочем месте на основании договора возмездного оказания услуг № от 01 ноября 2022 года, заключенного между ООО «Лента» и ООО «МСА» и осуществляла функции кассира в помещении супермаркета ООО «Лента №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. в ожидании ФИО4 и ФИО3, которые, находясь в торговом зале вышеуказанного супермаркета, выполняя отведенную им в преступлении роль, действуя одинаково активно взяли со стеллажей открытой выкладки товаров товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки блинчиков 365 ДНЕЙ с курицей (Россия) 420 г. стоимостью 39 рублей 97 копеек за одну упаковку, на общую сумму 79 рублей 94 копейки, 2 упаковки блинчиков МОРОЗКО с мясом (Россия) 420 г стоимостью 61 рубль 41 копейка за одну упаковку, на общую сумму 122 рубля 82 копейки, зубную пасту SPLAT PROFESSIONAL WHITE PLUS (СПЛЭТ ПРОФЕССИОНАЛ УАЙТ ПЛЮС) (Россия) 100 мл. стоимостью 132 рубля 74 копейки, колбасу МИКОЯН Сервелатная с/к термо (Россия) 300г в количестве 2-х штук стоимостью 120 рублей 26 копеек за одну штуку, на общую сумму 240 рублей 52 копейки, 2 бутылки коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L стоимостью 708 рублей 61 копейка за одну бутылку, на общую сумму 1417 рублей 22 копейки, м/к ветчину ГЛАВПРОДУКТ ГОСТ Р 55762-2013 ключ (Россия) 325 г в количестве 2-х штук стоимостью 127 рублей 48 копеек за одну штуку, на общую сумму 254 рубля 96 копеек, м/к свинину ГЛАВПРОДУКТ тушеная Семейный бюджет ГОСТ в/с (Россия) 500 г стоимостью 115 рублей 13 копеек, масло сливочное СЕВЕРНОЕ МОЛОКО 85,5% без змж (Россия) 360 г в количестве 2-х штук стоимостью 226 рублей 82 копейки за одну штуку, на общую сумму 453 рубля 64 копейки, набор подарочный M&M`S Friends (Эм энд ЭМС Фрэндс) маленькая посылка с игрой (Россия) стоимостью 113 рублей 37 копеек, 2 пары носков мужских БРЕСТСКИЕ в асс. р25 Арт. 14С2122-Д38 (Беларусь) стоимостью 59 рублей 15 копеек за одну пару, на общую сумму 118 рублей 30 копеек, 2 упаковки пельменей СИБИРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ Сибирские катВ (Россия) 700 г стоимостью 202 рубля 89 копеек за одну упаковку, на общую сумму 405 рублей 78 копеек, печенье ЛЕНТА овсяное с изюмом (Россия) 300 г стоимостью 44 рубля 17 копеек, пилку ZINGER (ЗИНГЕР) металлическая F-5.6 (Корея) стоимостью 58 рублей 33 копейки, ролик д/чистки одежды 365 ДНЕЙ 20 листов (Россия) стоимостью 15 рублей 53 копейки, сметану НАШЕ ДЕЛО 15% без змж (Россия) 300 г в количестве 2-х штук стоимостью 45 рублей 07 копеек за одну штуку, на общую сумму 90 рублей 14 копеек, чай черный GREENFIELD Kenyan Sunrise (ГРИНФИЛД Кенуан Санрайс) к/уп (Россия) 100 пак стоимостью 192 рубля 48 копеек, чипсы картофельные LAY`S (ЛЭЙС) Молодой зеленый лук (Россия) 140 г стоимостью 60 рублей 35 копеек, шампунь HEAD&SHOULDERS (ХЭД ЭНД ШОУЛДЕРС) уход за кожей головы увл. п/перхоти (Румыния) 400 мл стоимостью 242 рубля 60 копеек, шоколад молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего общей стоимостью 4 240 рублей 82 копейки, которые сложили в имеющуюся при них продуктовую корзину и проследовали на кассу, где предъявили указанные товарно-материальные ценности якобы для оплаты на кассе ей (ФИО2), которая в свою очередь согласно отведенной ей преступной роли пробила товар, выложенный ее соучастниками на рассчетно-кассовую ленту, кроме 2 бутылок коньяка КОКТЕБЕЛЬ 5 лет алк. 40% (Россия) 1L и шоколада молочный RITTER SPORT (РИТТЕР СПОРТ) с соленым кешью (Германия) 100 г, после чего поочередно сложила все похищенные товарно-материальные ценности на кассовую ленту после зоны оплаты, где ФИО4 и ФИО3 убрали похищенный товар в принесенные с собой рюкзаки, далее ФИО3 сымитировал оплату товара на кассе путем прикладывания банковской карты к терминалу для оплаты, а ФИО2 отменила все операции в чеке, до его закрытия, и, во избежание разоблачения их преступного умысла, выдала соучастникам аннулированный чек, после чего, получив от ФИО2 аннулированный чек, он (ФИО4) и ФИО3 с похищенным имуществом покинули расчетно-кассовый узел супермаркета и в последующем помещение магазина, тем самым с места совершения преступления скрылись. Таким образом, он (ФИО4), действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Лента», тем самым причинил своими совместными с ФИО2 и ФИО3 преступными действиями ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 4.240 рублей 82 копейки.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заявили о согласии с предъявленным им обвинением, ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали ходатайства подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства. Представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимых этим не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2, ФИО3 и ФИО4, каждого, суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает; у нее обнаруживается органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями, которое не лишало и не лишает ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. В период инкриминируемых ей действий ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 23-25). Указанное заключение дано комиссией экспертов в результате непосредственного исследования личности подсудимой, оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имеется, а потому суд приходит к выводам о вменяемости подсудимой и о необходимости назначения ей наказания.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступления, данные, характеризующие личность каждого из них, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние наказания на их исправление, а также на условия жизни их самих и их семей.

В качестве смягчающих наказание каждого из подсудимых - ФИО2, ФИО3 и ФИО4 - обстоятельств суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением и чистосердечное раскаяние в содеянном, в в отношении ФИО2 также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых суд не усматривает.

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а также данных об их личности, отношения к содеянному, суд считает целесообразным назначить каждому из них наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает возраст подсудимых, их имущественное и семейное положение.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель - УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области), ИНН 

<

***>, КПП 784201001, БИК 044030001, счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России Санкт-Петербург, код ОКТМО 40 314 000, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140.

Приговор Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 21 июня 2023 года в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении каждого из подсудимых - в виде подписки ФИО2, ФИО3 и ФИО4 о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписями, товарный чек, товарные накладные в количестве 19 штук, хранящиеся при материалах дела, – хранить при деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: